

深圳市法本信息技术股份有限公司

2024年度财务决算报告

深圳市法本信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）编制的2024年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（天健审〔2025〕3-322号）。

一、基本情况

报告期内，公司实现营业收入432,050.62万元，同比增长11.22%；实现归属于母公司股东的净利润13,098.23万元，同比增长15.90%；实现基本每股收益0.31元，同比增长3.33%。主要系报告期内，公司管理层紧密围绕年度经营计划，认真履职、审慎决策开展各项经营工作，使得公司业绩保持稳定。

二、主要财务数据和指标

（一）主要财务数据

单位：元

	2024 年末	2023 年末	本年比上年增减	2022 年末
营业收入（元）	4,320,506,245.76	3,884,572,474.23	11.22%	3,585,832,769.99
归属于上市公司股东的净利润（元）	130,982,313.78	113,009,603.78	15.90%	129,251,080.21
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	122,339,576.02	88,854,303.31	37.69%	104,062,050.15
经营活动产生的现金流量净额（元）	152,254,783.55	117,940,483.77	29.09%	-3,730,154.11
基本每股收益（元/股）	0.31	0.30	3.33%	0.35
稀释每股收益（元/股）	0.31	0.30	3.33%	0.35
加权平均净资产收益率	6.30%	7.37%	-1.07%	9.74%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	3,036,527,423.55	2,767,537,119.15	9.72%	2,674,835,439.67

归属于上市公司股东的净资产（元）	2,123,080,331.52	2,051,290,444.25	3.50%	1,497,375,038.67
------------------	------------------	------------------	-------	------------------

## （二）主要财务指标

项目		2024 年度	2023 年度	增减幅度
盈利能力	销售毛利率	19.79%	21.20%	-1.41%
	净利率	3.03%	2.91%	0.12%
	加权平均净资产收益率	6.30%	7.37%	-1.07%
偿债能力	流动比率	3.18	3.76	-15.43%
	速动比率	3.10	3.71	-16.44%
	资产负债率	30.08%	25.88%	4.20%
营运能力	应收账款周转率	3.12	2.97	5.05%
	流动资产周转率	1.57	1.50	4.67%
	非流动资产周转率	29.46	28.74	2.51%
	总资产周转率	1.49	1.43	4.20%

1、销售毛利率：较上年下降1.41%，主要系报告期内公司面对宏观经济波动、市场总需求震荡等外部复杂环境的挑战，部分客户降低报价，同时为了提高社会责任感，持续维系原有的员工薪酬福利政策所致；

2、净利率：较上年增长0.12%，主要系报告期内公司可转债转股及赎回计提利息减少所致；

3、加权平均净资产收益率：较上年下降1.07%，主要系公司发行可转债后净资产增加，但闲置的募投项目资金产生的资金收益率较低所致；

4、流动比率：较上年下降15.43%，主要系报告期内为提高资金安全系数，银行借款增加所致；

5、速动比率：较上年下降16.44%，主要系报告期内为确保资金安全，增加银行贷款所致；

6、资产负债率：较上年增长4.20%，主要系报告期内银行贷款增加所致；

7、应收账款周转率：较上年增长5.05%，主要系报告期内营业收入增加并持续优化客户结构，加大催收力度，应收账款回款加快所致；

8、流动资产周转率：较上年增长4.67%，主要系报告期内营业收入增加所致；

9、非流动资产周转率：较上年增长2.51%，主要系报告期内营业收入增加所

致；

10、总资产周转率：较上年增长4.20%，主要系报告期内营业收入增加所致。

### 三、财务状况分析

#### （一）资产情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	1,058,150,421.48	793,776,484.63	33.31%
交易性金融资产	335,000,073.51	506,000,000.00	-33.79%
应收票据	20,988,660.27	13,333,880.33	57.41%
应收账款	1,253,392,261.95	1,224,214,892.66	2.38%
应收款项融资	36,628,674.62	13,942,357.84	162.72%
预付款项	10,685,626.56	15,822,594.44	-32.47%
其他应收款	19,663,609.76	16,041,887.57	22.58%
存货	72,267,834.15	32,269,399.07	123.95%
合同资产	1,984,365.40	3,916,978.12	-49.34%
其他流动资产	81,354,404.96	1,365,242.76	5858.97%
<b>流动资产合计</b>	<b>2,890,115,932.66</b>	<b>2,620,683,717.42</b>	<b>10.28%</b>
长期股权投资	49,809,435.89	50,762,473.88	-1.88%
投资性房地产	6,262,572.01	6,470,317.70	-3.21%
固定资产	14,355,060.16	14,100,335.66	1.81%
使用权资产	24,506,822.07	32,638,874.28	-24.92%
无形资产	1,999,622.88	2,132,416.78	-6.23%
开发支出	12,369,899.50	1,904,415.37	549.54%
长期待摊费用	1,519,274.40	3,832,152.71	-60.35%
递延所得税资产	35,549,703.69	34,826,851.36	2.08%
其他非流动资产	39,100.29	185,563.99	-78.93%
<b>非流动资产合计</b>	<b>146,411,490.89</b>	<b>146,853,401.73</b>	<b>-0.30%</b>
<b>资产总计</b>	<b>3,036,527,423.55</b>	<b>2,767,537,119.15</b>	<b>9.72%</b>

1、货币资金：期末余额为105,815.04万元，较上年末增长33.31%，主要系报告期内销售回款增加、银行借款增加以及赎回理财产品所致；

2、交易性金融资产：期末余额为33,500.01万元，较上年末减少33.79%，主要系报告期末持有的浮动收益型理财产品减少所致；

3、应收票据：期末余额为2,098.87万元，较上年末增长57.41%，主要系报告期内收到商业承兑汇票、财务公司承兑汇票增加所致；

4、应收账款：期末余额为125,339.23万元，较上年末增长2.38%，主要系报告期内营业收入增加所致；

5、应收款项融资：期末余额为3,662.87万元，较上年末增长162.72%，主要系报告期内收到银行承兑汇票增加所致；

6、预付款项：期末余额为1,068.56万元，较上年末减少32.47%，主要系报告期内对预付的简历招聘费进行消耗或使用所致；

7、其他应收款：期末余额为1,966.36万元，较上年末增长22.58%，主要系报告期内押金保证金增加所致；

8、存货：期末余额为7,226.78万元，较上年末增长123.95%，主要系报告期内以技术成果交付的服务合同履行成本增加所致；

9、合同资产：期末余额为198.44万元，较上年末减少49.34%，主要系报告期内未到期的合同质保金减少所致；

10、其他流动资产：期末余额为8,135.44万元，较上年末增长5858.97%，主要系报告期内购买的保本固定收益型理财产品增加所致；

11、投资性房地产：期末余额为626.26万元，较上年末减少3.21%，主要系报告期内投资性房地产计提折旧所致；

12、使用权资产：期末余额为2,450.68万元，较上年末减少24.92%，主要系报告期内计提使用权资产折旧及部分办公场地退租所致；

13、开发支出：期末余额为1,236.99万元，较上年末增长549.54%，主要系报告期内研发项目从研究阶段转入开发阶段资本化所致；

14、长期待摊费用：期末余额为151.93万元，较上年末减少60.35%，主要系报告期内对场地装修费进行摊销及处置所致。

## （二）负债情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	增减幅度
短期借款	273,955,215.88	149,700,765.29	83.00%
衍生金融负债	7,133,716.05	0.00	不适用

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
应付账款	39,218,399.75	30,467,471.34	28.72%
合同负债	36,815,004.10	18,292,492.82	101.26%
应付职工薪酬	415,733,721.83	372,296,147.97	11.67%
应交税费	96,995,035.55	88,056,878.55	10.15%
其他应付款	16,488,618.01	17,390,957.03	-5.19%
一年内到期的非流动负债	20,197,936.88	19,887,445.49	1.56%
其他流动负债	2,331,640.24	1,052,430.92	121.55%
<b>流动负债合计</b>	<b>908,869,288.29</b>	<b>697,144,589.41</b>	<b>30.37%</b>
应付债券	0.00	6,302,681.99	-100.00%
租赁负债	4,577,224.82	12,799,403.50	-64.24%
递延所得税负债	578.92	0.00	不适用
<b>非流动负债合计</b>	<b>4,577,803.74</b>	<b>19,102,085.49</b>	<b>-76.04%</b>
<b>负债合计</b>	<b>913,447,092.03</b>	<b>716,246,674.90</b>	<b>27.53%</b>

1、短期借款：期末余额为27,395.52万元，较上年末增长83.00%，主要系报告期内银行借款增加所致；

2、应付账款：期末余额为3,921.84万元，较上年末增长28.72%，主要系报告期内采购技术服务增加所致；

3、合同负债：期末余额为3,681.50万元，较上年末增长101.26%，主要系报告期内收到合同预付款增加所致；

4、应付职工薪酬：期末余额为41,573.37万元，较上年末增长11.67%，主要系报告期员工数量增加、人工成本随之增加所致；

5、应交税费：期末余额为9,699.50万元，较上年末增长10.15%，主要系报告期内营业收入增加，增值税及附加增加所致；

6、应付债券：期末余额为0.00万元，较上年末减少100.00%，主要系报告期内可转换债券转股及赎回所致；

7、租赁负债：期末余额为457.72万元，较上年末减少64.24%，主要系报告期内支付房租以及部分场地退租所致。

(二) 所有者权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减幅度
实收资本(或股本)	428,708,945.00	428,190,204.00	0.12%
其他权益工具	0.00	1,885,505.40	-100.00%
资本公积	1,011,178,027.91	1,000,901,819.89	1.03%
减：库存股	73,176,367.81	39,001,609.93	87.62%
其他综合收益	47,598.71	172,103.36	-72.34%
盈余公积	88,086,369.99	74,367,747.74	18.45%
未分配利润	668,235,757.72	584,774,673.79	14.27%
归属于母公司所有者权益合计	2,123,080,331.52	2,051,290,444.25	3.50%
所有者权益合计	2,123,080,331.52	2,051,290,444.25	3.50%

1、其他权益工具：期末余额为0.00万元，较年初减少100.00%，主要系报告期内可转换债券转股或赎回所致；

2、库存股：期末余额为7,317.64万元，较年初增长87.62%，主要系报告期内回购股份所致。

3、盈余公积：期末余额为8,808.64万元，较年初增长18.45%，主要系报告期内按母公司实现的净利润的10%计提盈余公积所致。

4、未分配利润：期末余额为66,823.58万元，较年初增长14.27%，主要系报告期内净利润结转所致。

四、经营成果分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
一、营业总收入	4,320,506,245.76	3,884,572,474.23	11.22%
其中：营业收入	4,320,506,245.76	3,884,572,474.23	11.22%
二、营业总成本	4,174,582,621.13	3,774,313,271.35	10.61%
其中：营业成本	3,465,477,304.25	3,060,887,606.04	13.22%
税金及附加	30,615,154.41	27,370,272.25	11.86%
销售费用	105,118,482.69	105,973,557.12	-0.81%
管理费用	414,865,165.24	346,607,985.43	19.69%

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
研发费用	173,023,540.00	197,684,671.02	-12.47%
财务费用	-14,517,025.46	35,789,179.49	- 140.56%
加：其他收益	8,799,861.88	14,121,949.42	-37.69%
投资收益（损失以“-”号填列）	10,803,686.70	19,259,610.75	-43.90%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-7,133,642.54	0.00	不适用
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-19,425,580.26	-24,643,828.00	-21.17%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,107,943.49	-1,617,258.40	30.34%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-848,779.98	-942,844.34	-9.98%
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>136,011,226.94</b>	<b>116,436,832.31</b>	<b>16.81%</b>
加：营业外收入	58,140.39	362,366.90	-83.96%
减：营业外支出	2,665,788.74	3,008,764.63	-11.40%
<b>四、利润总额（亏损以“-”号填列）</b>	<b>133,403,578.59</b>	<b>113,790,434.58</b>	<b>17.24%</b>
减：所得税费用	2,421,264.81	780,830.80	210.09%
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>130,982,313.78</b>	<b>113,009,603.78</b>	<b>15.90%</b>

1、营业收入为432,050.62万元，较上年同期增长11.22%，主要系报告期内公司聚焦主营业务，持续深耕行业头部客户，并持续研发，提升交付能力所致；

2、营业成本为346,547.73万元，较上年同期增长13.22%，主要系报告期内营业成本随着收入增长相应增加所致；

3、税金及附加为3,061.52万元，较上年同期增长11.86%，主要系报告期内随着收入增长，增值税附加税及印花税增加所致；

4、销售费用为10,511.85万元，较上年同期减少0.81%，主要系报告期内加强业务费用控制所致；

5、管理费用为41,486.52万元，较上年同期增长19.69%，主要系报告期内管理人员人工成本增加所致；

6、研发费用为17,302.35万元，较上年同期减少12.47%，主要系报告期内研发效率提高所致；



7、财务费用为-1,451.70万元，较上年同期减少140.56%，主要系报告期内因可转债转股及赎回计提利息减少所致；

8、其他收益为879.99万元，较上年同期减少37.69%，主要系报告期内收到的政府补助减少所致；

9、投资收益为1,080.37万元，较上年同期减少43.90%，主要系报告期内收到理财产品收益减少所致；

10、公允价值变动收益为-713.36万元，主要系报告期内外币贷款锁汇估值变动所致；

11、信用减值损失为-1,942.56万元，较上年同期减少21.17%，主要系报告期应收账款计提的坏账准备减少所致；

12、资产减值损失为-210.79万元，较上年同期增长30.34%，主要系报告期内合同履约成本预计可收回金额小于账面价值所致；

13、资产处置收益为-84.88万元，较上年同期减少9.98%，主要系报告期内处置固定资产以及长期待摊费用所致；

14、营业外收入为5.81万元，较上年同期减少83.96%，主要系报告期内收到违约金、罚款所致；

15、营业外支出为266.58万元，较上年同期减少11.40%，主要系报告期内支付违约金、滞纳金所致；

16、所得税费用为242.13万元，较上年同期增长210.09%，主要系报告期内递延所得税费用增加所致。

## 五、现金流量分析

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量净额：	152,254,783.55	117,940,483.77	29.09%
二、投资活动产生的现金流量净额：	27,583,524.41	-34,253,848.35	180.53%
三、筹资活动产生的现金流量净额：	32,003,202.66	-125,179,987.63	125.57%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-513,259.18	22,175.70	-2414.51%
五、现金及现金等价物净增加额	211,328,251.44	-41,471,176.51	609.58%
加：期初现金及现金等价物余额	788,298,365.39	829,769,541.90	-5.00%



六、期末现金及现金等价物余额	999,626,616.83	788,298,365.39	26.81%
----------------	----------------	----------------	--------

1、经营活动产生的现金流量净额为15,225.48万元，较上年同期增长29.09%，主要系报告期内加大催款力度，销售回款相应增加且合理控制经营性支出所致；

2、投资活动产生的现金流量净额为2,758.35万元，较上年同期增长180.53%，主要系报告期内赎回理财产品增加所致；

3、筹资活动产生的现金流量净额为3,200.32万元，较上年同期增长125.57%，主要系报告期内银行借款增多所致；

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响为-51.33万元，较上年同期减少2414.51%，主要系报告期内外币汇率波动所致；

5、现金及现金等价物净增加额为21,132.83万元，较上年同期增长609.58%，主要系报告期内公司银行借款增加，筹资活动产生的现金流量净额增加所致。

深圳市法本信息技术股份有限公司

董事会

二〇二五年四月二十九日